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Во введении обоснована актуальностьвыбранной темы. Внешняя 

торговля товарами занимает значительное место в экономике любого 

государства, в том числе Российской Федерации. Таможенные пошлины и 

налоги, уплачиваемые участниками внешнеэкономической деятельности, 

необходимы для экономического роста и развития страны, а также они 

являются важнейшей статьёй формирования бюджета страны.  

Через таможенную границу ЕАЭС и границу РФ ежедневно в разных 

направлениях перевозятся тысячи наименований разнообразных товаров. Это 

требует правового регулирования процесса перемещения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу, включения таких товаров 

в хозяйственный оборот на территории страны.  

Государственный контроль обусловлен не только экономическими 

интересами.Помимо взимания таможенных пошлин и налогов существует 

необходимость обеспечения  общественной безопасности, охраны 

окружающей среды, выполнения международных обязательств. Таможенные 

органы тесно сотрудничают с другими государственными органами, чтобы 

гарантировать, что товары, ввозимые и вывозимые из страны, соответствуют 

всем установленным требованиям. 

При пересечении границы товары проходят таможенный 

контроль,также обязательным условием является таможенное 

декларирование. Это наиболее важный этап перемещения товаров, связанный 

с совершением таможенных формальностей и с помещением товаров под 

определенную таможенную процедуру. 

Декларирование товаров осуществляется путём подачи документов и 

заявления сведений таможенному органу для целей проведения таможенного 

контроля. 

Основным документом, используемым для декларирования товаров, 

является таможенная декларация, в которой указываются сведения: 

1) о товарах; 

2) о выбранной таможенной процедуре; 
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3) о совершении иных действий, направленных на выпуск товаров 

таможенным органом. 

Главная цель таможенного контроля при декларировании товаров – это 

соблюдение закона всеми участниками внешнеэкономической деятельности.  

Актуальность темы дипломной работы в том, чтобы раскрыть нюансы 

оформления таможенной декларации, с которыми могут столкнуться все 

участники таможенного контроля. 

Теоретическую основу исследования составили идеи, взгляды ученых, 

исследовавших вопросы в области таможенного декларирования.Они 

просматриваются в трудах: В.В. Еремина, Д.Р. Канищева, И.И. Никитченко, 

И.А. Орлова, В.Г. Свинухова,Е.А. Ширнина, которые раскрывают сущность 

таможенного декларирования, а также рассматривают всю проблематику 

данной области.  

Нормативной базой работы выступают: Таможенный кодекс 

Евразийского экономического союзаи Решение Комиссии Таможенного 

союза от 20 мая 2010г. № 257 «Об Инструкциях по заполнению таможенных 

деклараций и формах таможенных деклараций». 

Объектом исследования выступают общественные отношения, 

возникающие в процессе правового регулирования таможенного 

декларирования товаров и транспортных средств.  

Предметом исследования является нормы таможенного 

законодательства, устанавливающие порядок таможенного декларирования.  

Целью работы является комплексное и всестороннее изучение 

вопросов, связанных с таможенным декларированием товаров. 

Для достижения поставленной цели были определены следующие 

задачи дипломной работы: 

1) рассмотреть понятие и содержание таможенного декларирования; 

2) систематизировать знания обо всех функциях таможенного 

декларирования; 

3) раскрыть формы таможенного декларирования; 
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4) рассмотреть виды таможенных деклараций, порядок их заполнения, 

а также документы, предоставляемые для таможенного декларирования и 

сроки их подачи; 

5) охарактеризовать правовое регулирование таможенного 

декларирования в Союзе; 

6) произвести анализ деятельности таможенных органов по 

таможенному декларированию; 

7) изучить проблемы, возникающие при таможенном декларировании, 

и предложить пути их решения.  

Методологическую основу дипломной работы составили методы 

системного, сравнительно-исторического и теоретического анализа, синтеза.  

Дипломная работа состоит из введения, основной части, состоящей из 

двух глав и семи параграфов, заключения и списка использованных 

источников. 

Основное содержание работы. Первая главадипломной работы 

«Организационно-правовые основы таможенного декларирования» 

посвящена изучениюпонятия и сущности таможенного декларирования, 

формам, способам, видам декларирования, местам, срокам и порядку 

декларирования, а также особенностям электронного декларирования 

товаров. 

В работеотмечено, что таможенное декларирование – заявление 

декларантом таможенному органу сведений о товарах, об избранной 

таможенной процедуре и иных сведений, необходимых для выпуска товаров. 

Сущность таможенного декларирования заключается в предоставлении 

таможенным служащим сведений о перемещаемом грузе, которые 

необходимы для таможенного оформления. 

Актов замечает, что таможенное декларирование различается по 

формам и способам. Существует две формы таможенного декларирования:  

1) письменная; 

2) электронная. 
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Данные формы предполагают использование таможенной декларации. 

Письменная форма применяется в следующих случаях: 

1) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита; 

2) при перемещении товаров для личного пользования; 

3) для товаров, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях; 

4) в отношении транспортных средств, используемых при 

международной перевозке; 

5) при представлении в качестве таможенной декларации 

транспортных, коммерческих и иных документов, предусмотренных 

международными договорами государств-членов с третьей стороной. 

При использовании электронной формы декларирования структура и 

формат формируемых и направляемых в таможенный орган файлов с 

документами должны соответствовать форматом, установленным Альбомом 

форматов электронных форм таможенных документов. Эти структуры и 

форматы определяются решениями Коллегии Евразийской экономической 

комиссии. При этом должно использоваться сертифицированное ФТС России 

программное обеспечение. В случае отсутствия стандартных форм 

допускается сканирование документов. 

Декларирование товаров предполагает применение определенных 

способов. В соответствии с характером выбранной процедуры, оно 

классифицируется следующим образом: 

1)неполное декларирование, представляющее собой особый вид 

декларирования, который предполагает подачу частичной информации о 

товаре, экспортируемом с территории Союза.В соответствии со статьёй 115 

ТК ЕАЭС неполное таможенное декларирование проводится относительно 

товаров, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС; 

2)полное декларирование, осуществляемое юридическими лицами в 

отношении товаров, перемещение которых связано с ВЭД.Декларант после 
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фактического вывоза товаров с таможенной территории Союза и (или) из 

Российской Федерации обязан предоставить в таможенный орган одну или 

несколько полных деклараций на вывезенные товары; 

3)периодическое и временное периодическое декларирование, 

осуществляемое в отношении всех товаров, которые будут перемещаться 

через таможенную границу Союза двумя или более партиями в течение 

периода поставки.Подача декларации на товары производится до начала 

заявляемого периода поставки. Это необходимо для своевременного 

оформления всех документов и прохождения таможенных процедур; 

4)предварительное декларирование, при котором таможенная 

декларация подаётся до прибытия товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС. В этом случае проверка документов и сведений начинается ещё до 

прибытия товаров в зону таможенного контроля. При предоставлении 

предварительной декларации можно заранее выявить недостающие сведения, 

внести необходимые изменения и дополнения, а также определить объекты 

контроля, что позволит ускорить процесс выпуска товаров. 

В работе исследованы виды таможенных деклараций:декларация на 

товары; транзитная декларация; пассажирская таможенная декларация и 

декларация на транспортное средство. 

Таможенные органы декларирования располагаются преимущественно 

в местах, где происходит перемещение грузов и товаров через таможенную 

границу. Пунктом пропуска может быть аэропорт, морской порт, 

железнодорожный вокзал и др. 

Местом таможенного декларирования может являться любой 

таможенный орган на таможенной территории, который имеет правомочия на 

такие действия. ФТСможет определять конкретные таможенные органыдля 

декларирования отдельных видов товаров и транспортных средств.  

Подача таможенной декларации должна осуществляться в следующие 

сроки: 
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1) на товары, ввезённые на таможенную территорию Союза, 

предоставляется до истечения срока временного хранения товаров или в иной 

срок; 

2) на товары, вывозимые с таможенной территории Союза, подаётся до 

их убытия. 

Автор замечает, что электронное таможенное декларирование – это 

процесс информационного взаимодействия в электронном виде при 

декларировании товаров и транспортных средств.Процедура электронного 

декларирования состоит из 5 этапов, исследованных в работе. 

Вторая глава«Практические вопросы таможенного декларирования» 

посвящена изучению анализа деятельности таможенных органов по 

декларированию товаров, основным преимуществам и недостаткам системы 

электронного декларирования, а также перспективам развития таможенного 

декларирования. 

Отмечено, что в 2022 году ФТС России продолжена реализация I этапа 

(2021 – 2024 годы) Стратегии – 2030. По всем основным стратегическим 

направлениям развития таможенной службы осуществлялась работа по 

достижению целей и выполнению задач, поставленных Стратегией. Был 

создан и размещен в продуктивной среде системы межведомственного 

информационного взаимодействия версии 3.хх вид сведений «Еженедельные 

сведения из деклараций на товары для мониторинга товарных потоков», 

содержащий расширенную информацию из деклараций на товары, который 

позволит сократить количество поступающих в адрес ФТС России запросов 

от федеральных органов исполнительной власти. 

Автор указывает, что одной из главных особенностей электронного 

декларирования является то, что оно сводит к нулю возможные 

коррупционныериски, так как 

декларантвзаимодействуетстаможеннойслужбойзаочно.Также электронное 

декларирование позволяет отслеживать все этапы совершения таможенных 

операцийв режиме настоящего времени. Следовательно, правильное 
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построение электронного декларирования повышает сбор платежей и 

снижает количество нарушений декларанта и сотрудников таможенных 

органов. 

Сделан вывод, что одним из основных недостатков электронного 

декларирования является отсутствие возможности оперативного обмена 

информацией между всеми контролирующими органами Российской 

Федерации. Это может приводить к задержкам в обмене информацией и 

создавать проблемы для своевременной обработки документов и заявлений 

юридических и физических лиц. 

Автор замечает, что декларирование товаров является важным этапом 

таможенного оформления, так как оно предоставляет таможенным органам 

всю необходимую информацию о ввозимых и вывозимых товарах, в том 

числе описание товаров, их стоимость, количество, а также страну 

происхождения. Сделан вывод, что в настоящий момент все проблемы, 

связанные с декларированием товаров, обусловлены несоблюдением 

принципов правового обеспечения таможенного оформления. 

Заключение работы закрепляет основные выводы автора, сделанные в 

ходе всего исследования. Таможенный кодекс ЕАЭС предусматривает, что 

все перемещаемые через таможенную границу товары подлежат 

таможенному декларированию, за исключением некоторых случаев. 

Декларирование товаров осуществляется путём подачи и заявления 

таможенному органу сведений о товарах и транспортных средств, 

перемещаемых через таможенную границу Союза, для целей проведения 

таможенного контроля. Таможенный орган проверяет соблюдение 

декларантом всех условий и необходимых требований по выбранной 

таможенной процедуре, в том числе правильность исчисления и уплаты 

таможенных платежей. Также, одной из главных задач таможенных органов 

является контроль за тем, чтобы из России не были вывезены ценные товары, 

вывоз которых запрещён законодательством, как и то, чтобы в Россию не 

ввезли запрещённые товары, представляющие собой угрозу для страны. 


